



FM 2026/68

29/4-2026

Margrethe Thårup Andersen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal kortlægge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en minimumsnormering på fire medarbejdere pr. stue i alle daginstitutioner.

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Pipaluk Olsen for dette gode forslag. Det er et forslag, der tager udgangspunkt i virkeligheden i daginstitutionerne og i et ønske om at skabe bedre rammer for både børn og personale.

Vi ved alle, at de første år i et barns liv er afgørende. Det er her, tryghed, relationer og udvikling formes, og det er her, fundamentet lægges for resten af livet. Derfor er kvaliteten i vores daginstitutioner ikke bare vigtig. Den er helt afgørende. Det handler om vores børn, men det handler også om de medarbejdere, som hver dag står med et stort ansvar og gør en forskel under ofte pressede vilkår. Vi er nødt til at skabe bedre forhold for både børn og voksne i vores daginstitutioner.

Derfor er dette forslag fra Demokraatits Inatsisartutmedlem Pipaluk Olsen både ansvarligt og nødvendigt. Det lægger ikke op til at træffe en forhastet beslutning, men til at få et solidt og oplyst grundlag for at vurdere konsekvenserne af at indføre minimumsnormeringer. Det er en tilgang, som vi i Demokraatit sætter stor pris på. Når vi taler om så vigtige områder som børns trivsel og medarbejdernes arbejdsvilkår, skal beslutninger træffes på et oplyst og gennemarbejdet grundlag.

Der er ingen tvivl om, at for lave normeringer har konsekvenser. Det påvirker arbejdsmiljøet, det øger presset på medarbejderne, og det går i sidste ende ud over den tid og det nærvær, som børnene har krav på. Derfor er det både relevant og rettidigt, at vi får et bedre overblik over, hvad en minimumsnormering vil betyde i praksis.

Demokraatit bakker derfor klart op om forslaget. Det er et godt eksempel på, hvordan vi kan tage ansvar, skabe bedre beslutningsgrundlag og samtidig sætte fokus på et område, der betyder enormt meget for mange familier.

Vi henviser med disse bemærkninger forslaget til videre behandling i Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.